
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 31 del 15/06/2022 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Aggiudicazione gara project financing per completamento e gestione impianto di 

compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino. CIG 9176263BC5  
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 15/06/2022    al   30/06/2022   al n. 94  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.2 del 15.02.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Vista la convenzione stipulata dalla Comunità Montana per conto dei Comuni appartenenti con la Centrale Unica di 

Committenza (CUC) della Provincia di Viterbo, approvato con delibera di consiglio comunitario n.17 del 

07.12.2018, per l’acquisizione di appalti per lavori, servizi e forniture; 

 

Rilevato che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’Ufficio comune operante come Centrale Unica di 

Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e beni nei termini, alle condizioni e secondo i processi operativi 

specificati nella convenzione sopra richiamata;  

 

Dato atto che la Giunta comunitaria con delibera n. 17 del 05/04/2022 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per 

procedere alla gara di project financing per il completamento e la gestione  dell’impianto di compostaggio in 

Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 18 del 11/04/2022 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Preso atto che in data 29/04/2022 veniva pubblicata sul portale appalti della Provincia e su quello della Comunità 

Montana Alta Tuscia Laziale, sulla GUCE, sulla GURI e sul MIT stabilendo che il termine ultimo per la 

presentazione delle offerte era fissato alle ore 12.00 del 16/05/2022; 

 

Visto che l’apertura delle buste era fissata in data 19/05/2022 alle ore 10,00; 

 

Vista la Determina dell’Area Tecnica n. 26 del 16/05/2022 con la quale si nominava la commissione giudicatrice 

dell’Offerta Tecnica; 

 

 

VISTI: 

 

- il verbale del seggio di gara svolto online, ognuno presso la propria sede, in data 19/05/2022 (All.1) con il 

quale ultimata la fase di verifica della documentazione amministrativa contenuta nella busta telematica “A” 

e di controllo di regolarità della documentazione contenuta nella busta telematica “B”, si rimettevano gli 

atti all’esame dell’apposita Commissione giudicatrice che avrebbe proceduto in seduta riservata alla 

valutazione dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con assegnazione dei relativi 

punteggi; 

- il verbale in seduta riservata del 26/05/2022 (All.2) della Commissione giudicatrice nominata con 

Determina dell’Ufficio Tecnico n. 22 del 16/05/2022, la quale ha provveduto all’esame e alla valutazione 

dell’offerta tecnica contenuta nella busta telematica “B”, con l’assegnazione dei relativi punteggi; 

- il verbale del Seggio di gara in seduta pubblica in data 07/06/2022 (All.3), con il quale sono stati resi noti i 

punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice e a seguito di cui si è provveduto all’esame e alla 

valutazione dell’offerta economica contenuta nella busta telematica “C”, con l’assegnazione dei relativi 

punteggi rilevando l’assenza di offerte anomale.  

             L’offerta di Innovaction soc. coop. ha previsto un ribasso dello 0,0001% sull’importo a base d’asta pari a € 

95,00/tonnellata che risulta quindi essere pari a € 94,99/tonnellata oltre oneri per la sicurezza pari ad € 0,00 

e quindi per un importo contrattuale di € 94,99/tonnellata oltre IVA da sommare al costo degli investimenti 

per l’acquisto delle forniture pari a 330.000,00 euro oltre Iva per un totale complessivo aggiudicato di 

1.849.840,00 euro oltre Iva; 

- A seguito di ciò si è provveduto alla formulazione della graduatoria provvisoria con proclamazione 

dell’aggiudicatario provvisorio operatore economico INNOVACTION Soc. Coop. con sede legale in Lecce 

(LE), via Gregorio Messere, 27, con il punteggio di 85.00/100.00 

 

Dato atto che la S.U.A. della Provincia di Viterbo ha già effettuato con esito positivo i controlli relativi sia alle 

dichiarazioni rese dalla predetta società in sede di gara sia al possesso dei requisiti in ordine generale e speciale; 

 



Vista la documentazione acquisita dalla SUA Provincia di Viterbo e depositata agli atti del servizio tecnico della 

Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, comprovante il regolare possesso dei requisiti da parte di INNOVACTION 

Soc. Coop. con sede legale in Lecce (LE), via Gregorio Messere, 27, regolarmente aggiudicataria del Project 

Financing per il completamento e la gestione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino; 

 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’aggiudicazione in via definitiva del Project Financing per il 

completamento e la gestione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente CIG 9176263BC5 all’operatore 

economico IPR Costruzioni srl con sede INNOVACTION Soc. Coop. con sede legale in Lecce (LE), via Gregorio 

Messere, 27; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di approvare i verbali dei seggi di gara e della Commissione giudicatrice dell’19/05/2022 (All.1), del 26/05/2022 

(All.2) e del 07/06/2022 (All.3), allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale, relativi 

alla procedura della gara aperta espletata per il “Completamento e la gestione dell’impianto di compostaggio in 

Acquapendente, Loc. Campomorino” CIG 9176263BC5; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, il “Completamento 

e la gestione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino” CIG 9176263BC5 all’operatore 

economico INNOVACTION Soc. Coop. con sede legale in Lecce (LE), via Gregorio Messere, 27 con il punteggio 

di 85.00/100.00; 

 

3. di dare atto che è stata acquisita la documentazione prevista per l’aggiudicazione definitiva ed efficace e che tale 

documentazione è regolare e depositata agli atti del settore tecnico della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

4. di dare atto che il servizio de quo dovrà essere effettuato secondo quanto offerto dall’aggiudicatario in sede di 

gara; 

 

5. di dare atto che il valore complessivo della gestione e del completamento delle forniture aggiudicato è di 

1.849.840,00 euro oltre Iva comprensivo del valore euro/ton ribassato dello 0,0001% sull’importo a base d’asta pari 

a € 95,00/tonnellata che risulta quindi essere pari a € 94,99/tonnellata oltre oneri per la sicurezza pari ad € 0,00 e 

quindi per un importo contrattuale di € 94,99/tonnellata oltre IVA da sommare al costo degli investimenti per 

l’acquisto delle forniture pari a 330.000,00 euro oltre Iva; 

 

6. di procedere alla comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione definitiva ed efficace entro 5 giorni dall’adozione 

del presente provvedimento, così come previsto dall’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016; 

 

7. di dare atto che viene osservato il dettato di cui all’art. 76, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Anthea Sanna, responsabile del settore tecnico; 

 

9. di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 
 

 
 PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA  

TRAMITE FINANZA DI PROGETTO  
ART. 183 C. 15-19 E ART.179 COMMA 3 DEL D. LGS 50/2016 

COMPLETAMENTO E GESTIONE IN CONCESSIONE IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO  
IN LOC. CAMPOMORINO ACQUAPENDENTE  

(COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE) 
CIG: 9176263BC5 CUP: B49J21022160005 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 1.850.000.00  

importo lavori soggetti a ribasso:  € 1.850.000.00  
importo costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  0,00 

 importo costi per la manodopera soggetti a ribasso €  80.000,00  
Durata Concessione:  anni 10 

 
VERBALE DI APERTURA GARA E VERIFICA DOCUMENTAZIONE 

 
1ª seduta pubblica. 
In data 19/05/2022 alle ore 10,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara 
in oggetto. 
Sono presenti collegati in videochiamata mediante propria strumentazione idonea causa le 
restrizioni imposte dalla normativa nazionale  inerenti l’emergenza sanitaria COVID 19 e 
alle misure adottate per il contenimento del diffondersi del predetto virus: 

- l’arch. Anthea Sanna Responsabile Unico del Procedimento della Comunità Montana 
Alta Tuscia Laziale, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;  

- il geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di 
gara) membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- il rag. Marco Taruffi membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale n. 18 del 
11/04/2022 è stato avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con 
procedura aperta e aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul Portale Appalti, sul sito della Provincia di Viterbo,  
sulla GUCE, sulla GURI, sul MIT e sull’albo pretorio della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale, su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale 
dal 29/04/2022 al 16/05/2022; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del 16/05/2022 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
19/05/2022 ore 10,00; 

- con determinazione n° 26 del 16/05/2022 della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 
acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 15499 del 16/05/2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice; 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
adottate a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di 
svolgimento delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente 
seduta si svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei Contratti 
Pubblici che  disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme telematiche”, 
abilitando le Stazioni appaltanti ad una gestione della procedura in assenza di seduta/e 
pubblica/e, mantenendo comunque le garanzie di integrità delle offerte, assicurata 
mediante la “tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute dalla P.A. sulle 
offerte stesse.  
La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata 
dalla gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della 
documentazione presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità 
e la verifica ex post delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza 
connesse all’impossibilità di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante deputati 
alla gestione della gara, fino al momento della celebrazione della seduta. 

 
     

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 21 sottoparagrafo 21.3 pagina 31 del 
Disciplinare di gara il quale prevede che: 
 

21.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito 
anche on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con 
le proprie credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la 
procedura (presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione 
“Espletamento della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 
della "Guida alla presentazione delle offerte telematiche".  

 
Il Presidente visualizza l’elenco dei partecipanti e procede all’apertura del plico elettronico 
come indicato di seguito: 
  

 DITTA P.E.C. DATA PROT. 
A InnovAction Soc. Coop innovaction_coop@pec.it 16/05/2022 15501 

 
Dopo l’esame della documentazione amministrativa, vengono ammesse le seguente ditte: 
 
 

 DITTA SUBAPPALTO Esito 

A InnovAction Soc. Coop NO AMMESSA 
 

Alle ore 10,40 il Seggio di Gara, ai sensi di quanto stabilito dalla Sentenza del Consiglio di 
Stato n° 13 del 28/07/2011, procede all’apertura della busta telematica  B Offerta Tecnica al 
fine di accertarne la sola regolarità della documentazione prodotta. 

mailto:innovaction_coop@pec.it


Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

Il Presidente procede all’apertura del plico B elettronico. 
Il Seggio di Gara accerta la regolarità dell’offerta tecnica della ditta ammessa come da 
tabella sotto riportata. 

 DITTA ALLEGATI ESITO 

A InnovAction Soc. Coop 1 offerta 2 allegati AMMESSA 

 

Il Seggio di gara conclude le operazioni alle ore 10,50 disponendo le autorizzazioni affinché 
la Commissione Giudicatrice possa successivamente accedere all’applicativo per esaminare 
la Busta B Offerta Tecnica. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

 

 I  TESTIMONI 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 
 



 PROVINCIA DI VITERBO 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 

   
 

Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 
 

PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA  
TRAMITE FINANZA DI PROGETTO  

ART. 183 C. 15-19 E ART.179 COMMA 3 DEL D. LGS 50/2016 
COMPLETAMENTO E GESTIONE IN CONCESSIONE IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO  

IN LOC. CAMPOMORINO ACQUAPENDENTE  
(COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE) 

CIG: 9176263BC5 CUP: B49J21022160005 
 

IMPORTO A BASE DI GARA: € 1.850.000.00  
importo lavori soggetti a ribasso:  € 1.850.000.00  

importo costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  0,00 
 importo costi per la manodopera soggetti a ribasso €  80.000,00  

Durata Concessione:  anni 10 
 

VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE  
 
In data 26.05.2022 alle ore 15.53 presso la sede della Comunità Montana Alta Tuscia 
Laziale in Acquapendente (VT), ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara in 
oggetto. 
Sono presenti:  
 
- in qualità di Presidente 

Arch. Giacomo Scatarcia 
nato a Montefiascone (VT) il 03/06/1979 

cod fisc.: SCTGCM79H03F499P 

Responsabile Tecnico del Comune di Onano; 

 
- in qualità di Componenti  

Ing. Giordana Geronzi 

nata ad Acquapendente (VT) il 07/10/1978 

cod fisc. : GRNGDN78R47A040I 
Responsabile Tecnico del Comune di Bolsena; 

  
Arch. Giorgio Saraconi 
nato a Pitigliano (GR) il 16/108/1986 
cod fisc : SRCGRG86M16G716W 
Dipendente del Comune di Bagnoregio; 
 

- in qualità di segretario verbalizzante  
Arch. Giorgio Saraconi 
nato a Pitigliano (GR) il 16/108/1986 
cod fisc : SRCGRG86M16G716W 
Dipendente del Comune di Bagnoregio 

 
I membri della Commissione dichiarano preliminarmente che nei loro confronti non 
ricorrono le condizioni di conflitto di cui all'art. 42 del D. lgs. 50/2016 in relazione alla 
presente procedura d'appalto, avendo gli stessi tra l'altro già dichiarato, in sede di 
accettazione dell'incarico: 



 

Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016; 

- l’inesistenza delle cause di astensione previste dall'articolo 51 cod. proc. civ.. 
- di non essere a conoscenza, in relazione alle imprese partecipanti alla gara, di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi. 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta. 
La Commissione prende atto delle disposizioni contenute nel Disciplinare di gara. 
Terminato l'esame della documentazione di gara e, avuto cognizione dei criteri/parametri 
prescelti dalla Stazione Appaltante per la valutazione delle proposte tecniche, il Presidente 
della Commissione ripone quindi sul tavolo le offerte della busta "B- Progetto Tecnico" del 
concorrente. 
 
La Commissione procede quindi ad esaminare l'offerta tecnica dell’Operatore Economico 
partecipante, attribuendo per ogni sub criterio il relativo punteggio nella seguente misura: 
 

 Ditta Crit 
1 

Crit 
2 

Crit 
3 

Crit 
4 

TOTALE 
Punteggio 

Off Tecnica 
A InnovAction Soc. Coop 30 25 20 0 75 

 
Alle ore 16.55 la Commissione avendo terminato i propri lavori incarica il Segretario 
verbalizzante - Giorgio Saraconi - di trasmettere gli atti della Commissione con i relativi 
allegati nonchè tutti gli incartamenti di gara al Responsabile del Procedimento di gara – 
Roberta Mezzabarba - a mezzo PEC (sua@pec.provincia.vt.it) per il proseguo delle 
operazioni di gara. 
Redatto il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 

____________________________ 

 

  
 

I  MEMBRI DI COMMISSIONE 
 

____________________________ 
 

_____________________________ 
 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 

____________________________ 
 
 

 

 

mailto:sua@pec.provincia.vt.it


Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

PROVINCIA DI VITERBO 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

  Servizio Unità di Progetto Stazione Unica Appaltante 
 

 
 

PROCEDURA APERTA IN MODALITA’ TELEMATICA  
TRAMITE FINANZA DI PROGETTO  

ART. 183 C. 15-19 E ART.179 COMMA 3 DEL D. LGS 50/2016 
COMPLETAMENTO E GESTIONE IN CONCESSIONE IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO  

IN LOC. CAMPOMORINO ACQUAPENDENTE  
(COMUNITA’ MONTANA ALTA TUSCIA LAZIALE) 

CIG: 9176263BC5 CUP: B49J21022160005 
 

IMPORTO A BASE DI GARA: € 1.850.000.00  
importo lavori soggetti a ribasso:  € 1.850.000.00  

importo costi per la sicurezza non soggetti a ribasso €  0,00 
 importo costi per la manodopera soggetti a ribasso €  80.000,00  

Durata Concessione:  anni 10 
 
 

VERBALE PER COMUNICAZIONE PUNTEGGIO TECNICO ED APERTURA  DELLA 
BUSTA “C” OFFERTA ECONOMICA 

 
 
2ª seduta pubblica. 
In data 07/06/2022 alle ore 10,00  ha luogo l’espletamento di procedura aperta per la gara 
in oggetto. 
Sono presenti: 

- l’arch. Anthea Sanna Responsabile Unico del Procedimento della Comunità Montana 
Alta Tuscia Laziale, Presidente del Seggio di gara e Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;  

- il geom. Roberta Mezzabarba (Responsabile del Procedimento per la sola fase di gara) 
membro del Seggio di gara, in qualità di testimone e di segretario verbalizzante;  

- il rag. Marco Taruffi membro del Seggio di gara in qualità di testimone. 
 
Premesso che: 

- con Determina a contrarre della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale n. 18 del 
11/04/2022 è stato avviato l’iter procedurale per l’espletamento della gara con 
procedura aperta e aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- il bando di gara è stato pubblicato sul Portale Appalti, sul sito della Provincia di Viterbo,  
sulla GUCE, sulla GURI, sul MIT e sull’albo pretorio della Comunità Montana Alta 
Tuscia Laziale, su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale e n. 2 quotidiani a tiratura locale 
dal 29/04/2022 al 16/05/2022; 

- nel bando era previsto che le offerte dovessero pervenire entro il termine perentorio 
delle ore 12,00 del 16/05/2022 e che la prima seduta del Seggio di Gara è stabilita il 
19/05/2022 ore 10,00; 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

- con determinazione n° 26 del 16/05/2022 della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 
acquisita agli atti di questo Ente al prot. n. 15499 del 16/05/2022 si è provveduto a 
nominare la Commissione Giudicatrice; 

- in  data 26/05/2022 si è riunita la Commissione Giudicatrice che ha espresso il proprio 
giudizio sull’offerta tecnica nel verbale dello spesso giorno;  

- con nota n° 17521 del 03/06/2022 è stato convocata la 2° seduta del Seggio di Gara 
per il giorno 07/06/2022 alle ore 10,00; 

- tenuto conto dell’emergenza sanitaria relativa al COVID 19 ed alle stringenti misure in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 
adottate a livello nazionale ed istituzionale e quindi della conseguente impossibilità di 
svolgimento delle sedute di gara in forma pubblica con modalità ordinarie, la presente 
seduta si svolgerà con riferimento a quanto previsto dall’art. 58 del Codice dei 
Contratti Pubblici che  disciplina le “procedure svolte attraverso piattaforme 
telematiche”, abilitando le Stazioni appaltanti ad una gestione della procedura in 
assenza di seduta/e pubblica/e, mantenendo comunque le garanzie di integrità delle 
offerte, assicurata mediante la “tracciatura” informatica di tutte le operazioni compiute 
dalla P.A. sulle offerte stesse.  
La giurisprudenza amministrativa è infatti comunque pacificamente orientata nel senso 
della non necessità, nell’ambito delle procedure telematiche, di sedute pubbliche per 
l’apertura delle offerte, anche in applicazione del predetto l’art.58 d.lgs. n. 50 del 2016, 
che non ha codificato alcuna fase pubblica per le procedure gestite in forma telematica.  
Secondo il predetto  orientamento, la garanzia dell’integrità delle offerte è assicurata 
dalla gestione informatica della procedura, in quanto permette l’apertura della 
documentazione presentata dagli offerenti garantendo la loro integrità, immodificabilità 
e la verifica ex post delle operazioni compiute, nonché l’imparzialità e la trasparenza 
connesse all’impossibilità di accesso, per i funzionari della Stazione appaltante 
deputati alla gestione della gara, fino al momento della celebrazione della seduta. 

 
Il Presidente, constatata la regolarità della seduta, la dichiara aperta la gara telematica alla 
quale i rappresentanti delle ditte potranno assistere in modalità diretta collegandosi da 
remoto secondo le istruzioni che sono state fornite loro dai competenti uffici della S.U.A. e 
come espressamente stabilito al paragrafo 21 sottoparagrafo 21.3 pagina 31 del 
Disciplinare di gara il quale prevede che: 
 

21.3 Trattandosi di gara telematica l'iter procedurale potrà essere seguito 
anche on-line collegandosi al Portale Appalti, accedendo all'area riservata con 
le proprie credenziali, e consultando all’interno della pubblicazione inerente la 
procedura (presente nella sezione “Gare e procedure scadute”) la sezione 
“Espletamento della gara”. Per le modalità operative si rimanda al paragrafo 7 
della "Guida alla presentazione delle offerte telematiche". 
 
 

     TUTTO CIÒ PREMESSO 
 
Il Presidente prende atto del Verbale della Commissione Giudicatrice del 26/05/2022 con 
l’attribuzione del punteggio per l’OFFERTA TECNICA, di cui da lettura e che si riporta di 
seguito:  
  

 Ditta Crit. 1 Crit.2 Crit.3 Crit.4 Totale Punteggio 
Offerta Tecnica 

A InnovAction Soc. Coop 30 25 20 0 75 

 



Sede legale: 01100 Viterbo - Via Saffi, 49      tel.: 0761/3131      P. IVA/Cod. Fisc.: 80005570561 

Il Presidente visualizza la busta telematica chiusa contenente l’offerta tempo e l’offerta 
economica.  
Il Seggio di gara procede all’apertura della “Busta C”.  
Esaminata la documentazione contenuta nella “Busta C” dell’offerta pervenuta, accertata la 
regolarità della documentazione della ditta partecipante il Presidente dà lettura 
dell’OFFERTA ECONOMICA. 
 

 DITTA 

gg. ribasso 
tempo 
offerto 

Punteggio 

 Tempo 

% ribasso 
offerto 

Importo  
ribassato 

Importo 
contrattuale 

PUNTEGGIO 

Offerta 
Economica 

Totale 
PUNTEGGIO 

Offerta 
Economica+tempo 

A InnovAction 
Soc. Coop 

0 0 0,0001 
94,99 94,99 

10 
10 

 

Successivamente  si formula la seguente graduatoria provvisoria: 
 

 DITTA 

PUNTEG-
GIO 

Offerta 
Tecnica 

PUNTEGGIO 

Offerta 
Economica+tempo 

TOTALE  
PUNTEGGIO 

GRADUATORIA 

A InnovAction Soc. Coop 75 10 85 1 
 

Ai sensi del comma 3 dell’art. 97 del Codice, considerato che le offerte ammesse è pari o 
inferiore tre, il calcolo dell’anomalia non viene effettuato. 
Il Seggio di Gara conclude le operazioni alle 10,10 con la decisione di proporre come 
aggiudicatario provvisorio l’Operatore Economico InnovAction Soc. Coop con sede in 
LECCE – Via Gregorio Messere, 27 con il punteggio totale di 85,00/100,00 con un ribasso 
dello 0,0001% sull’importo a base d’asta pari a € 95,00/tonnellata che risulta quindi essere  
pari a € 94,99/tonnellata oltre oneri per la sicurezza pari ad  € 0,00 e quindi per un importo 
contrattuale di € 94,99/tonnellata oltre IVA e di trasmettere i verbali e la documentazione al 
Responsabile del procedimento di gara per i successivi atti di competenza. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

 I  TESTIMONI 
 

 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 
 
 

 

 
 


		2022-05-19T08:54:43+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2022-05-19T08:54:57+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


	1: 
		2022-06-07T08:16:50+0000
	MEZZABARBA ROBERTA


		2022-06-07T08:17:00+0000
	MEZZABARBA ROBERTA





